
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE DPC  
 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - DPC025 
 
UFFICIO A.I.A. 
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 per la fornitura del servizio di aggiornamento del 
Piano di Azione del Comune di Pescara e assunzione impegno di spesa.  
CIG B191B4CAC5 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 

 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi  

 Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013 me attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  
 Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo  
 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  
 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78;  
 Codice dell'amministrazione digitale  
 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e Codice in materia di protezione dei dati 

personali  
 Ordinamento contabile della Regione Abruzzo  
 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024  2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 
BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 il L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT 
Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati  Approvazione;  

 
RICHIAMATI altresì 

 rettiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione 
 

 
 

 La  

to di Pescara sul contenimento del 
 

 La nota del MASE acquisita in atti della Regione Abruzzo con prot. n. 0079262 del 23/02/2024 avente 
 Piani di Azione e Zone silenziose in conformità ai criteri 



e al le specifiche indicate dalla direttiva 2007/2/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 
marzo 2007 - Decreto n. 664 del 13/12/2023 del Direttore della Direzione Generale Valutazioni 
Ambientali - Convocazione webinar del 28 febbraio 2024 (Gestori delle infrastrutture dei trasporti 

 
 
DATO ATTO delle scadenze  quanto 
previsto dalla Direttiva 2002/49/CE; 
 
CONSIDERATO 

richiamato D.Lgs. n. 194/2005, artt. 3 e 4, la Regione Abruzzo è individuata quale Autorità competente per le 
; 

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. Adempimenti relativi al D. Lgs.194/2005- Attuazione 
della Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale. Approvazione 
degli agglomerati con più di 100mila abitanti
agglomerato in quanto la popolazione già di per sé supera i 100.000 abitanti; 
 
RITENUTO NECESSARIO d , 

 
 
RICHIAMATO il D.L  

- agli art. 25 e 26 dispone a far data 01.01.2024 che, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, le 
stazioni appaltanti dovranno utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale;  

- ti possono procedere, per acquisti di beni 

senza la consultazione di più operatori economici;  
- tto: 

Offerta (RdO) e la procedura della Trattativa Diretta; 
 
RITENUTA 
Piano di Azione del Comune di Pescara in quanto, riduce la tempistica di acquisto permettendo procedure più 
immediate nella fornitura, e garantisce un migliore risultato alla luce delle stringenti scadenze previste dalla 
normativa; 
 
DATO ATTO  15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo 
Codice dei Contratti pubblici), è il dirigente del Servizio DPC025, dott. Dario Ciamponi, che non versa in 

legge  
 
CONSIDERATO che sulla Piattaforma certificata Acquistinretepa - MePa
ING. ANDREA DEL BARONE, con sede in VIA DELLA SCAFA 29/14 
01711040681 C.F. DLBNDR74E17G920D 71313100-6 Servizi di 
consulenza per il controllo del rumore  e che lo stesso: 

 ha una comprovata esperienza in ambito acustico in quanto docente di corsi di formazione e 
aggiornamento professionale per i Tecnici in Acustica Ambientale, come si evince dal CV agli del 
servizio trasmesso in occasione di richiesta di approvazione dei corsi validi ai fini  
professionale obbligatorio per i Tecnici Competenti in Acustica ai sensi Decreto Lgs 42/17; 

 è iscritto ex  ambientale con 
determina n. DF2/357 del 25/09/2003; 

 è iscritto  iscrizione 1158; 
 
RITENUTO, Acquistinretepa i una trattativa 
diretta sul  ING. ANDREA DEL BARONE per la richiesta di offerta 
relativa al  Pescara, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 
 
 



ATTESO CHE: 
- è stata avviata sulla piattaforma certificata  la trattativa diretta  n. 

4316166 con richiesta di ING. ANDREA DEL BARONE per 
 Pescara, secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente, corredata dalla docum
f ;  

- 35.360,00 oltre IVA di legge 
(Allegato 1) è stata acquisita agli atti del servizio Politica energetica con prot. 198011/24; 

- 

economico della stessa; 
 
RITENUTA   
 
VISTA ING. ANDREA DEL 
BARONE allegata sulla piattaforma e restituita compilata  
conservata agli atti della procedura in piattaforma  ed acquisita al protocollo regionale 

  
 patto di integrità,  
 dichiarazione relativa al Pantouflage,  
 Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di idoneità professionale e di 

 
 dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere: 

 ai sensi de  del D.Lgs n. 36/2023 a favore 

e da trattativa diretta n. 4316166; 
 tramite piattaforma 

- MEPA, per un importo di , acquisita al protocollo 
regionale con numero 198174/24 del 14/05/2024 (allegato 2); 

 
DATO ATTO che  

 
Contratti pubblici), è il dirigente del Servizio DPC025, dott. Dario Ciamponi, che non versa in 
situaz

 
 

Codice Identificativo di Gara CIG B191B4CAC5; 
 il presente affidamento trova copertura sullo stanziamento del capitolo di spesa 281440/5, 

appartenente al gruppo vincolato 2018-388 e correlato al capitolo di entrata 31110; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della 

 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da 
parte del Dirigente del Servizio; 
 
a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 
 

2. di ritenere congrua , oltre IVA di legge, de ING. 
elo P.I. 

01711040681 C.F. DLBNDR74E17G920D relativa alla trattativa diretta n. 4316166 avviata sulla 



piattaforma certificata - per 
 secondo quanto previsto dalla normativa vigente, da consegnarsi entro 

60gg. dalla stipula; 
3. di aggiudicare, mediante affidamento diretto tera b) del D.Lgs. 

ING. ANDREA DEL BARONE, con sede in VIA DELLA SCAFA 29/14 65013 Città 
il servizio di aggiornamento del Piano di 

, per un importo 
di , come da trattativa diretta n. 4316166 sulla piattaforma certificata 

- , e successiva stipula; 
4. 

DLBNDR74E17G920D 43.139,20 sul capitolo di spesa 281440 art. 5 
TA' CONNESSE AL RILASCIO DELL'AUTORIZ. E AI 

PDC 1.03.02.16.000 - 
determinazione DPC025/155/2024  sul correlato capitolo di entrata 31110; 

5. di dare atto che: 
 

Codice dei Contratti pubblici), è individuato nel dott. Dario Ciamponi, dirigente del Servizio 
Politica Energetica e Risorse del Territorio, e che non sussistono in capo al RUP ipotesi di 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B191B4CAC5 
 

Società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla 
procedura contrattuale e il titolare del trattamento è: Regione Abruzzo  Servizio Politica 
Energetica e Risorse del Territorio; 

 ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si provvede alla pubblicazione del presente 
atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo   

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per il seguito di 
competenza e al Direttore del DPC; 

7. Andrea del Barone, al seguente indirizzo di posta 
elettronica: andrea.delbarone@ingpec.eu . 

 
 

  
 

 
 
 

  
 

 
 


